Strentaulus habet hanc commoditatem quod foramina sunt uiciniora

Guido Aretinus notas Vt re mi fa sol la uidetur ex parte desumpsisse a Calcationibus quibus etiam tum nutrices utebantur

Ludouicus Ceraules tempore Pauli V adeo erat peritus huius organi ut auulso epistomio (bocchino uocatur) illud aptaret pileo constricto id est eius sinui et sic inflaret

Musicus quidam adeo peritus erat Simphonurgiae ut super manus alicuius articulis (qui systematis chordas signant) quattuor digitis alterius manus consonantias illas exprimeret quas quattuor partes conficere possunt: sed opus habebat [ad hoc add. supra lin.] peritissimis ca<ntori>bus

Idem super diagrammate Netodico, concinebat melos metodicum et hypatodicum simul uiola psallebat

Tibiae hodiernae speciem canunt [[Phr]] Hypophrygij et Lydij quia Gamma incipit ab Vt, Vt re mi fa sol la

Phthongus analepticus uocari potest quem in monodijs scenicis post certas pausas incerto tempore organo canatur: quique consonare debet cum phthongo quem primum [[c]] Tragoedus resumens cantus incinet qui notari poterunt sic

[Doni, Aduersaria Musica D, 14v,1; text; uel]

In hoc phthongo usurpari poterit endosis: initio enim sufficet eius uocem a cantore exaudiri

[<f.15r>-] Tibiae Hyperteliae id est longiores epistomia aerea habent (les hanches) Hypatodica superat altitudinem hominis

Phthongi cardinales uidentur appellari posse F C G Agogica, Proagogica

Cardines Melodiarum uidentur appellari posse chordae praecipuae alicuius modi D # G #

Metatropici C # F # chromatica [sqb] Diazeusius b Synnasium

Pulchritudo generum Chromatici et Enarmonij non minima haec esse uidetur quod proceduntur per ditonum et semiditonum interualla consona:

Symphoniae conuersae uocari possunt in quibus partes duabus uocibus cani possunt mutatis clauibus et manentibus iisdem ut si Hypatodicum melos fiat netodicum conuertendo pagina ut melos Constantij Portae apud Artusium in fine operis

In modis Plagijs Hypodorio Hypophrygio Mixolydio non potest fieri symphonia triadica super chordis praecipuis et cardinalibus quae diuisa sit harmonice idest diapason quae inferne habeat Diapente superne uero Diatessaron sic in quattuor alijs non potest fieri Diapason arithmeticae diuisa in chordis ordinalibus

[Doni, Aduersaria Musica D, 15r; text: Mixolydius, s]

Breuis indicat chordas praecipuas seu [[ch]] cardinales quae diapason diuiduntur in diapente et diatessaron Semibreuis semicardinalem quae diapente diuidit in ditonum et semiditonum:

minima chordas minus praecipuas

Nota nigra denotat Fa et Semitonia

Vt seruetur natura modorum uideo hoc seruandum saltem ut plurimum ne intarualla Diapente Diatessaron Ditoni et Semiditoni facile fiant nisi in ijs chordis quae praecipuae sunt cuiusque modi

[-<f.15v>-] [Doni, Aduersaria Musica D, 15v; text: A, a, a a, G, g, g g, F, f, f f, [Gamma], S, T, re, mi, fa]

Mutationes apte faciendae hic modus esse potest uolo: mutationem facere per tertium phthongum Hypophrygij (qui incinitur mi) ad Tonum Hypolydium iuxta positum uideo an phthongus Hypolydij ipsi parallelus isotonus sit ([[qud]] quod accidit ubicumque praecedens phthongus utrobique uel albus uel niger fuit) quod si isotonus deprehenderimus tunc phthongum Mi exempli gratia incinemus sol (sic enim canitur in Hypolydio secundus phthongus qui illi respondet) deinde ascendendo quanto uoluerimus canemus re mi et cetera

Sed commodius fiunt mutationes in duobus modis qui phthongum fa nigrum habent comunem exempli gratia A ponendam sub altera linea, G. in ipsa linea enim claues incidunt in chordas Nota hanc loquere D # G # esse phthongos metabolicos hoc est per quos transitur a modo ad modum cum ubi in aliquo Modo est D E et G a hoc est sol re uel re mi in modo propinquo a regione respondet [sqb] C et E F hoc est mi fa hoc est pro [[semitonij]] [Tonij corr. supra lin.] spatio primi modi in altero occurrit Semitonium cui aequaliter D D # et G G # [[licet sit semitonium minus]] uel potius D # E G # A

[-<f.16r>-] [Doni, Aduersaria Musica D, 16r; text: Diatonicum, Chromaticum, Enarmonicum, <M>ixolydius, <Ly>dius, <P>hrygius, <Do>rius, Hypolydius, T, S]

[-<f.16v>-] [Doni, Aduersaria Musica D, 16v,1; text: Mixolydius Diatonicus per Disiunctionem, Chromaticus, T, S, uel, Coniunctionem]

Aduerte in pagina anteriori notata A [signum] in connexionibus modorum duos phthongos parallelos duorum modorum unisonos esse [solum in marg.] cum eiusdem coloris fuerint hoc est ambos albos uel nigros ut

[Doni, Aduersaria Musica D, 16v,2; text: Diatessaron, unisona, S, T, re, mi, fa, sol, la, Lydij]

[-<f.17r>-] [Doni, Aduersaria Musica D, 17r,1; text: Myxolydius, Lydius, Phrygius, Dorius, Hypolydius, Hypophrygius, Hypodorius, A, F, E, D, C, [sqb], b]

Hinc licet conjicere si quis exempli gratia transire uolet [descendendo add. supra lin.] a Dorio ad Hypolydium [[itaque]] quod recte congruit a statu indifferenti enim non licet transire ad delectationem nisi [[per]] mediante luctu et dolore. Rursus ab Hypolydio ad Hypophrygium id est a delectatione ad Iram non transitur nisi ascendendo ad Lydium id est ad laetitiam Mutatio quae fit a Dorio in Hypolydium ascendendo per Mixolydium

[Doni, Aduersaria Musica D, 17r,2; text: Dorius, Mixolydius, Hypolydius, Lydius, T, S, initiale]

[-<f.17v>-] Cum mutationem uis facere a Dorio in Lydium exempli gratia ascende per coniunctionem deinde descende per disiunctionem et in G pone # qui erit phthongus initialis modi Lydij deinde ascendere poteris

[Doni, Aduersaria Musica D, 17v,1; text: Dorius, Lydius, coniunctio, disiunctio, mi, fa, sol, la, re, do, et cetera]

Nota [inter add. infra lin.] G # et A # faciendum esse Tonum maiorem alioquin [inter add. infra lin.] A # et C nimium esset et plus quam toni

Ex hoc exemplo satis liquet mutationes quae fiunt per # melius procedere si praecedentes phthongi descendant: deinde mutationes rectius fieri in phthongis initialibus alicuius modi. Nota commodum esse eundem phthongum prius uno modo legere deinde alio sic ut hic phthongum in D la sol re ascendens legis per la descendens per sol: sic enim cum ueneris ad G # procedet [[<.>]] lectio per ut

Poteris enim sine signis accidentalibus mutatione mutare sic ubi [[<.>]] [# corr. supra lin.] indicat tonum uocis sed non profertur

[Doni, Aduersaria Musica D, 17v,2]

Nota duas illas notas signatas 1. 2. [[eodem]] isotonos esse sed priorem la, ex contrario posteriorem sol: quod si Lydius acutior esset Dorio per trihemitonium tunc descendendo ab eadem nota Sol ad Vt (sine #) procederetur per Lydium

[-<f.18r>-] [Doni, Aduersaria Musica D, 18r,1]

Hypodorius per coniunctionem sumit speciem Dorij

Hypophrygius Phrygij

Hypolydius Lydij

Dorius Mixolydij

Phrygius Hypodorij

Lydius Hypophrygij

Mixolydius [[nullius]] Hypolydij

Itaque ab Hypodorio transitur in Dorium
A Dorio in Mixolydium
A Mixolydio in Hypolydium
Ab Hypolydio in Lydium
A Lydio in Hypophrygium
Ab Hypophrygio in Phrygium
A Phrygio in Hypodorium et sic rediendo ad caput

[Doni, Aduersaria Musica D, 18r,2; text: Hypodorius, Phrygius, Lydius, Dorius, Mixolydius, Hypolydius, A, [sqb], C, D, E, F, G, L, S, b]

Nota unumquemque modum totum circulum id est totam diapason continere ita ut ut quattuor latera inferiora sint quae referunt diapente tria reliqua superiora quae referunt Diatessaron Item si unusquisque modus consideratur in singulis pyramidibus cuspis [[eruit]] continget fines duorum modorum qui dicuntur similes

[-<f.18v>-] Coniunctio est tamquam foemina

Disiunctio tamquam mas

Mese Tonij Mixolydij uidetur esse F. fa ut possumus etiam illi applicare pauca diuersitate clauem C

Mese Lydij erit e la mi Phrygij [[D.]] [d corr. supra lin.] la sol re Dorij C sol fa ut Hypolydij [sqb] Hypophrygij a la mi re. Hypodorij G sol re ut Specimen Mixolydi Ioannis Romiti notari poterit sic

[Doni, Aduersaria Musica D, 18v,1]

Catalexis Mixolydijs fatis agimur Ioannis Romiti qui sic desinit

[Doni, Aduersaria Musica D, 18v,2]

potest sic mutari ut fregiatur signum illud accidentale in penultima nota # et nihilominus [[hipat]] Hypatodus faciat ditonum non semiditnum

chordae accidentale quae in agoge alicuius modi intermista inducunt interualla Semiditoni in locis ubi non essent uel duo semitonia potentialiter contigua (nam de actu continuis nulla est difficultas) uel tonum inter duo semitonia et cetera possunt uocari chromatae quae uero inducunt quattuor tonos continuos uel duas diapente continuas et cetera nullo modo sed mere sunt chordae aliorum modorum

Non è molto che in Roma non uoleuano cantare poesie fine et buone parendoli e difficili et non atte alla musica. Però Giuseppino soleua comporre da se certe canzoni molto dozzinali le quali però haueuano grande spaccio

Il Signor Pietro della Valle fù il primo che fece udire in Roma lo Stile Recitatio hauendo fatto fare un carro: le cui musiche furono composte da Paolo Quagliati